
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09294 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09294 

 Del: 06/12/2019 

 Esecutivo da: 06/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Biblioteche Comunali fiorentine - determina a contrarre per la fornitura di materiale librario 

mediante procedura negoziata sotto soglia - procedura START criterio minor prezzo  

 

 

 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

BIBLIOTECHE, ARCHIVI E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21 dicembre 2018, immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti, successivamente variati con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25 marzo 2019, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Prima variazione ai documenti di programmazione 2019/2021 ai sensi  dell'art.175, c.2 

del D.Lgs.267/2000”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 18 aprile 2019, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Rendiconto della gestione 2018; 

- con il Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze. 

 

Considerato che: 

si rende necessario acquisire pubblicazioni librarie a stampa per le Biblioteche comunali fiorentine, per 

assicurare l’aggiornamento del patrimonio librario e consentire maggiore circolazione dei libri mediante il 

prestito; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09294 

 

 

Visto: 

- che l’acquisto di tali materiali non rientra tra i beni culturali previsti dagli artt. 2, 10 e 11 del D. lgs. 

42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 

2002, n. 137”, ma tra i beni di consumo come i libri, riviste e pubblicazioni, ai sensi dell’Art. 6.1.2 

dell’Allegato 4/3 del Decreto Legislativo 118/2011, come da ultimo modificato con DM 18 maggio 

2017, che prevede quanto segue: 

 

 “I beni librari, compresi quelli acquisiti per donazione e considerati come bene strumentale 

all’attività istituzionale oppure come bene non strumentale, sono secondo i seguenti criteri: 

a) i libri, riviste e pubblicazioni varie di frequente utilizzo per l’attività istituzionale dell’ente sono 

considerati beni di consumo, non sono iscritti nello stato patrimoniale e il relativo costo è 

interamente di competenza dell’esercizio in cui sono stati acquistati; 

b) i beni librari qualificabili come “beni culturali”, ai sensi dell’art. 2 del D.lgs. 42/2004, sono 

iscritti nello stato patrimoniale alla voce “Altri beni demaniali” e non sono assoggettati ad 

ammortamento; 

c) i libri facenti parte di biblioteche, la cui consultazione rientra nell’attività istituzionale dell’ente 

non sono iscritti nello stato patrimoniale e il relativo costo è interamente di competenza 

dell’esercizio in cui sono stati acquistati, esclusi i beni librari qualificabili come “beni culturali”, 

cui si applicano i criteri di cui alla lettera b); 

d) gli altri libri, non costituenti beni strumentali, non sono iscritti nello stato patrimoniale e il 

relativo costo è interamente di competenza dell’esercizio in cui sono stati acquistati." 

Visto che, per quanto indicato nel principio contabile di cui all’allegato 4/3 al d.lgs. 118/2011 sopra 

specificato, emerge, dunque, una differenziazione tra i beni librari qualificabili come beni culturali e i libri, 

riviste, pubblicazioni, dvd e cd delle biblioteche “la cui consultazione rientra nell’attività istituzionale 

dell’ente” prevedendone la non iscrizione nello stato patrimoniale e l’imputazione della relativa spesa tra i 

costi di competenza dell’esercizio; 

 

Stabilito, quindi, per quanto sopraesposto che la spesa per l’acquisto di tali beni deve essere imputata a spesa 

corrente sul capitolo 28865 del bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità a seguito della 

sopravvenuta variazione di bilancio; 

 

Visti 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che dispone per gli Enti Locali la determinazione a contrarre e ne 

stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

 l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09294 

 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire materiale librario a stampa destinato 

all’aggiornamento del patrimonio librario delle Biblioteche Comunali Fiorentine e consentire una 

maggiore circolazione dei libri mediante il prestito; 

b) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c,14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm; 

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

d) la procedura è quella negoziata con criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm., da esprimersi nella forma di sconto unico sul prezzo di vendita finale al pubblico, imposto 

dall’editore; 

 

Ritenuto di fissare la base di gara in Euro € 63.000,00 – IVA assolta dall’editore; 

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono offerti 

dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 

Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sulla piattaforma START e pertanto è possibile procedere 

all’attivazione della procedura su tale sistema telematico; 

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi della Legge n. 55/2019, Art. 

97 c, 2bis in quanto trattasi di beni di importo inferiore alla soglia comunitaria, caratterizzati da elevata 

ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo; 

 

Ritenuto opportuno altresì, di invitare insieme a 5 operatori economici anche la ditta aggiudicataria 

dell’ultima gara espletata (come da DD/2018/9839), al fine di evitare che la procedura negoziata su START 

vada deserta, rispettando al contempo il principio di concorrenza e di rotazione stabiliti dalla normativa e 

favorendo una maggiore partecipazione alla gara stessa; 

 

Dato atto che: 

 l’appalto è stato registrato con CIG: 8124546B72 CPV: 22113000-5; 

  ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti per 

omogeneità della fornitura (materiale librario); 

 

 l’appalto in questione consiste nella fornitura di libri e pertanto si conferma l’assenza di rischi da 

interferenza e si stabilisce che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà 

riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria 

la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

 la fornitura del materiale librario in oggetto avverrà entro il 31/12/2019; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09294 

 

 

Visti: 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei   

Dirigenti; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 

- l’Art. 21 del vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, per la fornitura di materiale librario nelle Biblioteche Comunali fiorentine, avvalendosi 

della piattaforma telematica START, per un importo a base di gara di € 63.000,00; 

 

2) di approvare il Capitolato d’appalto, che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione della fornitura, 

allegato parte integrante del presente provvedimento; 

 

3) di aggiudicare la fornitura con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’Art. 95 del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.da esprimersi nella forma di sconto unico sul prezzo di vendita finale al pubblico, imposto 

dall’editore sull’importo a base di gara; 

 

4) di disporre di utilizzare il ribasso d’asta, che si verificherà in seguito all’offerta del soggetto 

aggiudicatario, per un ulteriore impegno di fornitura del medesimo oggetto, fino a concorrenza della 

cifra a disposizione a base di gara; 

 

5)  di procedere ad invitare 6 operatori economici, uno dei quali sia il soggetto aggiudicatario 

dell’ultima gara espletata come da DD/2018/9839; 

 

6) di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul Capitolo 

28865 del Bilancio Anno 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

7)  di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c,14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm e che 

la fornitura del materiale librario avverrà entro il 31/12/2019; 

 

8) di stabilire che la responsabile del procedimento è la sottoscritta Dirigente del Servizio Biblioteche, 

Archivi e Politiche giovanili, dott.ssa Luana Nencioni; 

 

9) di pubblicare, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09294 

 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti, con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO  

 

 

Firenze, lì 06/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carla De Ponti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28865 0 19/008615 00 63000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti

